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کاربرد صنعت هسته ای در زندگی
با تلاش دانشمندان هسته ای، ایران در عرصه های مهمی مانند پزشکی و صنعت در سال های اخیر به توانمندی رسیده است

نمایشگاه دستاوردهای هسته ای که مقام معظم رهبری از آن بازدید کردند، محلی برای نمایش سرریز فناوری هسته ای در زندگی روزمره مردم بود
دستاوردهای هسته ای در یک نمایشگاه

رهبر معظم انقلاب روز 
گذشته پس از بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای 
هسته ای، این نمایشگاه را عالی، خشــنودکننده و بشارت بخش 
خواندند و بر آشــنا کردن مردم با ابعاد گوناگــون و تأثیرات این 

پیشــرفت ها در زندگی ملت تأکید کردند. آنچه در این نمایشگاه 
عرضه شده، دستاوردهایی است که به طور مستقیم و غیرمستقیم 
بر زندگی مردم تأثیر می گذارد. مقام  معظم رهبری در جریان بازدید 
از این نمایشــگاه با تأکید بر ضرورت »سرریز دانش هسته ای« در 
بخش های مختلف زندگی ادامه دادند: »خوشــبختانه این کار در 

حال انجام اســت و من نیز تأکید و اصرار دارم که زندگی مردم، از 
پیشرفت های علمی صنعت هســته ای برخوردار شود«. در این 
نمایشگاه مهم ترین دستاوردهای متخصصان دانش هسته ای در 
بخش های مربوط به زندگی مردم به ویژه در حوزه های »پزشکی«، 

»دارویی«، »صنعتی« و »کشاورزی و غذایی«به نمایش در آمد. 

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

فصل میوه دادن صنعت هسته ای 
ایران 

بســیاری از کشــورهای دنیــا حتــی 
کشــورهای کوچک به دنبال دستیابی 
فناوری هسته ای هستند. ممکن است 
خیلی از این کشورها با چشم دیگری به 
این فناوری نگاه کنند یعنی نــگاه غیرصلح آمیز اما در ایران 
عمده توجه ما به ابعاد صلح آمیز این صنعت اســت؛ چراکه 
تقریبا هر بخش از زندگی ما را دربرمی گیرد. درست است که 
فقط بخش تولید سلاح هسته ای در رسانه ها سروصدا کرده، 

اما فناوری هسته ای به طور گسترده در زندگی ما اثر دارد.
اولین و مهم ترین حوزه، برق است. تولید برق در نیروگاه های 
اتمی علاوه بر اینکه محیط زیست دوســت است، اصطلاحا 
بار پایه )Base Load( هم هســت؛ یعنی همیشــه قابل 
 دسترس است. انرژی های تجدیدپذیر مثل آب و باد و آفتاب 
به دلیل اینکه همیشــه در دسترس نیســتند، ممکن است 
چالش ایجاد کنند، بنابراین چون نیروگاه های اتمی بار پایه 
هستند، همیشه در دسترس اند و می توان روی آنها حساب 
کرد. انرژی هسته ای همچنین ارزش افزوده بسیار بالایی دارد 
یعنی با اســتفاده از میزان کمی از مواد، انرژی بسیار زیادی 

تولید می شود.
برق ایران باید 8 تا 12درصد اتمی باشد. هدف دولت هم این 
است که ظرف 2 تا 3سال آینده میزان برق کشور که الان 8 تا 
10هزار مگاوات است به 100هزار مگاوات برسد. اگر متوسط 
این میزان را درنظر بگیریم،  10هزار مگاوات برق تولیدی در 

ایران باید از طریق انرژی اتمی تولید شود.
حوزه مهم دیگر بهداشــت اســت. عکس های ایکس ری، 
 ام آر آی، اسکن و... به انرژی هســته ای نیاز دارند. همه اینها 
نیازمند چشمه هایی هستند که مواد اصلی آنها اتمی است. 
در شرایطی که دارو تحریم است، اگر نمی توانستیم این مواد 
را تولید کنیم یک میلیون بیمار که نیازمند عکسبرداری به 
روش هسته ای هســتند، ناچار می ماندند اما حالا ما به مدد 
پیشــرفت در این حوزه نه تنها این یک میلیون را پوشــش 
می دهیم بلکه رادیو داروی 300 تــا 400هزار نفر در خارج 
کشور را هم تامین می کنیم. در حوزه کشاورزی نیز این انرژی 
استفاده های متعددي دارد؛ از اصلاح بذر گرفته تا نگهداری 
محصولات در انبار. میزان ماندگاری محصولات کشاورزی که 
باید در انبار نگهداری شود در صورت تابش یک پرتوی گاما، 
از یک هفته به 2ماه می رسد. در دنیا نیز از این روش استفاده 
می شــود. اســتفاده صلح آمیز از این انرژی به قدری متنوع 
است که چندین کتاب می توان درباره آن نوشت. اهمیت این 
تکنولوژی در این است که صنایع دیگر را جلو می برد. به عنوان 
مثال، لیزر که با ذرات فوتون کار می کند، هم در برش های 
خیلی ظریف مثلا در جراحی چشــم و جراحی های زیبایی 
استفاده می شود و هم در صنعت که با استفاده از آن فولاد را 
برش می دهند. هر چقدر این علم جلوتر می رود، استفاده از 
آن می تواند متنوع تر شود. ارزش افزوده آن هم اهمیت زیادی 
دارد. حتی با پرتوهای هســته ای می توان وسایل پزشکی را 
استریل کرد و به جای اســتفاده یک بار مصرف، بارها از آنها 

استفاده کرد.
انرژی هسته ای اما علم و دانش بسیار پیچیده ای است و هر  
کشــوری نمی تواند به آن دست پیدا کند. تلاش کشورهای 
غربی در این است که تا حد امکان ایران به جای تولیدکننده، 
در این زمینه مصرف کننده باشــد. اما دانشــمندان ایرانی 
موفق شــده اند در مهم ترین جنبه های انرژی هسته ای به 
پیشرفت های قابل توجهی برســند. بنابراین پیشرفت علوم 
و تکنولوژی های پیشرفته، هم از نظر اقتصادی و هم علمی 
و حتــی نظامی به ما قــدرت می دهد که آمریــکا از قدرت 
نظامی ایران می ترسد. اما لزوما کشــور ما در سطح نظامی 
جلو نمی رود. درحالی که این علم هزاران شــاخه دارد، آنها 
فقط اســتفاده نظامی را درنظر می گیرند و به  همین  دلیل 
نمی خواهنــد ایران در هیــچ حوزه ای از انرژی هســته ای 
پیشرفت کند. در اخبار هم غنی سازی  ایران را به ساخت بمب 
اتم ربط می دهند تا مردم دنیا و حتی ایرانی ها را تحت تأثیر 
قرار دهند و این ابزار فشاری باشد برای اینکه کلا از تولید این 

نوع انرژی دست بکشیم حتی اگر در بحث نظامی نباشد.
زندگی آینده بدون فناوری هســته ای قابل تصور نیســت. 
صنعت هسته ای در زندگی همه ما جاری شده است. هرقدر 
جلوتر می رویم نیاز به آن بیشــتر هم می شود. ضمن اینکه 
یک زنجیره پیوندی بین تکنولوژی های پیشرفته است. مثلا 
کوانتوم که علم آینده دنیا ست و کامپیوترهای کوانتومی در 
آینده می توانند هزاران برابر قدرت کامپیوترهای فعلی عمل 
کنند. حالا از این علم در بیولوژی هم استفاده می شود. ما در 
ایران دانشمندانی داریم که روی کوانتوم در زیست شناسی 
کار می کنند که در حوزه ســلامت، تحقیقات و بررسی های 

ژنتیک بدن انسان کمک می کند.
دانشمندان ایرانی با استفاده از مهندسی معکوس و ایده های 
خودشان چیزهایی تولید کرده اند که چون صفر تا 100 آن 
بومی اســت، به راحتی هم قابل  اصلاح اســت. اکنون زمان 
میوه  دادن درخت صنعت هسته ای اســت و خارجی ها در 
واقع قصد دارند جلوی آن را بگیرند و به اصطلاح این درخت 
را بخشــکانند. چون در بحث روابط بین الملل هر کشوری 
ضعیف باشد گوشه ای نشسته و کسی به آن کاری ندارد اما به 
مجردی که قدرتمند شود، در چالش قدرت می افتد. اگر در 
زمینه هسته ای و دفاعی قدرتی نداشتیم و دستمان جلوی 
کشورهای دیگر دراز بود کســی به ما کاری نداشت اما حالا 
به دلیل ترس از قدرت ایران تلاش می کنند که خواسته های 
خودشان را تحمیل کنند اما در نهایت این قدرت ماست که 

به آنها تحمیل می شود و مجبورند آن را بپذیرند.
در حال حاضر رهبر معظم انقــلاب و رئیس جمهوری یک 
برنامه بلندمدت در این زمینه دارند. ســازمان انرژی اتمی 
هم یک برنامه 20ساله تعریف کرده است که تمام حوزه های 
مختلف را در چرخه ســوخت از اکتشــاف تا پسماندداری، 
حوزه های پزشــکی و کشــاورزی همــه را دربرمی گیرد. 
هدف این است که ایران یکی از کشــورهای پیشرفته دنیا 
در شــاخه های مختلف این صنعت باشــد. کشورهایی که 
درحال حاضر در همه حوزه ها فعال هستند انگشت شمارند و 
ایران جزو کشورهای اصلی است که در همه شاخه ها فعال 
است و با سرعت پیش می رود. ما هر سال یک پیشرفت را در 
حوزه های مختلف معرفی می کنیم و آینده بسیار روشنی در 

این صنعت داریم.

ایراد شورای نگهبان به عبارت های 
»رمز  پول« و »رمز دارایی«

شورای نگهبان، به دلیل مشخص نبودن تعریف »رمز پول« و 
»رمز دارایی« در طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی بند 
مربوط به دریافت مالیــات از مبادله کنندگان این دارایی را 

مبهم دانست و آن را تأیید نکرد.
به گزارش پیوســت، در ماده 12 طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی گفته شده اســت که همه اشخاص غیرتجاری 
»انتقال دهنده عین« یــا »واگذارکننده حق« درخصوص 
انتقــال دارایی های املاک، خودروی ســواری، انواع طلا و 
جواهر آلات، انواع ارز و انواع رمز پــول و رمز دارایی در کلیه 
مناطق کشــور ازجمله مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه 

اقتصادی، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه هستند.
هادی طحان نظیف، سخنگوی شــورای نگهبان در کانال 
شــخصی خود در یکی از پیام رسان  های داخلی، ایرادهایی 
که شورای نگهبان به طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی 

گرفته است را تشریح کرد.
در توضیح طحان  نظیف آمده اســت: »در کنار ایرادات 
مذکور باید به این نکته اشاره کرد که غالب ایرادات شورای 
نگهبان به »طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی«، ناظر 
به ابهاماتی بود که شــورا رفع  آنها را توسط مجلس برای 
اظهارنظر خود ضروری دانسته است. ازجمله مهم ترین این 
ابهامات، می توان به ابهام عبارت »رمزپول و رمزدارایی« 
در بند ۵ مــاده 12 طرح اشــاره کرد. بنــد مذکور انواع 
رمزپول و رمزدارایی را در کنار 4نوع دارایی دیگر مذکور 
در ماده 12، مشــمول مالیات بر عایدی سرمایه دانسته 
بود. با این حال به علت فقدان تعریف مشخص از رمزپول 
و رمزدارایی، این بند توســط شورای نگهبان دارای ابهام 

شناخته شد.«

در تصویــر جدیــدی کــه تلســکوپ 
فضایی جیمز وب ثبت کرده، ۴۵هزار 
کهکشــان وجــود دارد. بــه گــزارش 
بیزینــس اینســایدر، آنچــه در ایــن 
تصویر دیده می شود بخشی تصادفی 
از فضــا نیســت، بلکــه منطقــه ای 
مشــهور به نام »بررســی عمیق منشــأ 
 )GOODS(»رصدخانه هــای بــزرگ

است. 

45
هزار

نمایشــگاه  در  فنــاور  ۳۰۰شــرکت 
آبادیــران حضــور دارنــد و شــرکت های 
دارای طرح هــای محرومیت زدایــی بــا 
مشــارکت ســایر دســتگاه ها حمایــت 
می شــوند. شــرکت های دانش بنیــان 
و فنــاور نوپــای حاضــر در نمایشــگاه 
در ۵حــوزه مســکن و زیرســاخت های 
توسعه روستایی، کشاورزی، دامپروری 
و شیلات، ماشین  های کوچک مقیاس 
برای ایجاد اشتغال، سلامت بهداشت 
و توانبخشــی و فناوری هــای نــرم و 

آموزشی فعالیت می کنند.

300
شرکت

می توانــد  جدیــد  فنــاوری  یــک   
ســقوط افــراد را ۳۲روز قبــل از وقــوع 
آن تشــخیص دهــد کــه به طــور قابل 
توجهی به ســالمندان کمــک خواهد 
کرد. این فناوری جدیــد تحت عنوان 
 Move More پــروژه ای بــه نــام »
Live More« بــه معنــی »حرکــت 
بیشتر، عمر بیشــتر« ســقوط افراد را 

پیش بینی می کند.

3۲
روز

آماده سازی  زیرساخت های 
پژوهشی موتور جست وجوی 

بومی
رئیس پژوهشــگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
گفت: پژوهشگاه در آزمایشــگاه جویشگر بومی، 
زیرساخت های پژوهشی و فنی موتور جست وجوی 

بومی را آماده سازی  می کند.
به گزارش مهــر، محمــد رضــوی زاده، رئیس 
پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات درخصوص 
آخرین وضعیت پروژه موتور جســت وجوی بومی 
گفت: برای پروژه موتور جســت وجوی بومی در 
پژوهشگاه در ســال های گذشته کارهای وسیعی 
انجام شــده ولی اکنون اولویت مــا ارائه خدمات 
آزمایشگاه جویشگر است. او با اشاره به اینکه توسعه 
موتور جست وجوی بومی نیازمند مقدماتی است و 
به عنوان مثال   خط و زبان فارسی باید توسعه پیدا 
کند، ادامه داد: در پژوهشــگاه، پروژه آزمایشگاه 
اعتبارســنجی و ارزیابی حوزه خط و زبان فارسی 
انجام می شود. البته فقط بخش ارزیابی حوزه خط و 
زبان فارسی در این آزمایشگاه مطرح نیست. توسعه 
ابزارها، محصولات و دیتاسنترهایی که در این حوزه 
نیاز است، در این پژوهشگاه همزمان اجرا می شود. 
رضوی زاده در ادامه گفت: اینطور نیست که پروژه 
جویشگر بومی در پژوهشگاه تعطیل شود اما اکنون 
تکلیفی از سمت وزارت ارتباطات برای پژوهشگاه 
مشخص نشــده و متولی اصلی این پروژه سازمان 

فناوری اطلاعات است.

رمز پول

عدد خبر

اینترنت

بهروز کمالوندی؛ سخنگوی سازمان انرژی اتمییادداشت

کلید طلایی انرژی
استفاده نکردن از سوخت های فسیلی برای تولید برق در جهان در حال تبدیل به 
یک رویکرد جدید است. این دقیقا همان جایی است که انرژی هسته ای به خوبی 
می تواند نقش بازی کند. در حال حاضر کشــورها استفاده از انرژی هسته ای برای 
تولید برق را جدی تر گرفتند. همیشــه از انرژی هایی مانند گاز، آب و سایر عناصر 
موجود در طبیعت برای تولید برق استفاده می شد، حالا انرژی هسته ای به عنوان 
یک منبع تجدیدپذیر باید جایگزین آن شود. حالا دانشمندان ایرانی با تولید برق از 
انرژی هسته ای تلاش می کنند تا سوخت های فسیلی برای نسل های بعد باقی بماند.

در خدمت محیط زیست 
استفاده از تکنیک های هسته ای برای حل مشکلات آلودگی هوا که از معضلات 
مهم کشور است، کاربردی ترین رویکرد این فناوری در حوزه محیط زیست است. 
شرایط اقلیمی ایران نیز دست دانشمندان و اقلیم شناسان را باز گذاشته است تا 
داده های قابل اعتمادتری در مورد تغییرات آب و هوایی جمع آوری کنند و تأثیر 

رویدادهای آینده آب و هوایی را تخمین بزنند.

رشد کشاورزی
در حوزه کشاورزی که مهم ترین منبع تامین خوراک است، انرژی هسته ای کاربرد مهمی 
دارد. دانشمندان ایرانی قادر به کنترل آفات گرم گلوگاه انار در باغ ها، کنترل مگس میوه 
مدیترانه و قارچ کش بیولوژیک هستند. این در حالی است که اصلاح نباتات هم بخشی از 
نتایج توسعه فناوری هسته ای محسوب می شود. تکنیک های ایزوتوپ رادیویی و تشعشع 
برای بهبود کیفیت غذا از طریق القای جهش در گیاهان و دانه ها با هدف به دست آوردن 
ارقام محصول مورد نظر بدون نیاز به انتظار برای فرایند طولانی جهش طبیعی استفاده 
می شود.همچنین القای پرتو برای ماندگاری بهتر محصولات در انبار بدون ایجاد خطر 
برای مصرف کننده نیز از دیگر موارد استفاده از فناوری هسته ای است. این فناوری برای 
پایان دادن به استفاده از کودهای شیمیایی و کمک به حفظ محیط زیست نیز کاربرد دارد. 
جلوگیری از زاد و ولد حشرات در گندم و جو، باردهی بیشتر گندم، برنج و پنبه، جلوگیری 
از جوانه زدن پیاز و سیب زمینی در انبار و استفاده از خاک و آب شور در کشاورزی بخشی 

دیگر از خدمات فناوری هسته ای به صنعت کشاورزی است.

انقلاب در پزشکی 
شــاید بتــوان ادعــا کــرد کــه پزشــکی 
پرکاربردترین حوزه فناوری هســته ای است. 
تولید رادیوداروها در کشــور هم از مهم ترین 
حوزه های تشــخیص و درمان پزشــکی است 
که به مــدد تلاش دانشــمندان داخلی در آن 
به خودکفایی رسیده ایم. در حال حاضر سالانه 
یک میلیون بیمــار از خدمــات رادیودارویی 
سازمان انرژی هسته ای ایران بهره مند می شوند. 
همچنین 190مرکــز پرتودهــی از خدمات 
رادیو دارویی این سازمان اســتفاده می کنند. 
همینطور سانتریفیوژ توبولار و سانتریفیوژ زونال 
پیوســته برای تولید انبوه واکسن، سانتریفیوژ 
بانک خون و اولترا سانتریفیوژ از دستاوردهای 
دانشمندان ایرانی اســت. تنوع لیزرهای مورد 
استفاده در جراحی و درمان از دیگر عرصه های 
خودنمایی دانشــمندان هسته ای است. تولید 
پودر بندآوردن خون با استفاده از این فناوری 
نیز از تولیدات مهمی است که به گفته مقامات 
سازمان در شــرف صادرات نیز هست. فناوری 
هسته ای در شاخه های مختلف پزشکی مانند 
انکولوژی، قلب و عروق، نورولوژی، پنومولوژی 

و اطفال نقش پررنگی دارد.

خودنمایی در عرصه صنعت
صنعت را پــس از حــوزه درمان و 
پزشــکی می توان پــر کاربردترین 
حوزه در استفاده از فناوری هسته ای 
نامید. گواه این مدعا نیز تولید انواع 
لیزرهای صنعتــی و کاربردهای آن 
در صنایع خودروســازی، راه آهن و 
دفاعی توسط دانشــمندان ایرانی 
است. شــیرین کردن آب شور که 
از مهم تریــن خواســته های بخش 
عظیمی از جمعیت کشور است نیز 
به واسطه اســتفاده از این فناوری 
ممکن شــده اســت. تولیــد انواع 
ســانتریفیوژهای صنعتی و کاربرد 
آن در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، 
پزشکی، آزمایشگاهی، داروسازی و 
غذایی هم در شمار سانتریفیوژهایی 
به شمار می آیند که صرفا برای تولید 
ثروت و سلامت مردم کاربرد دارند. 
تکنیک های هســته ای همچنین 
بــرای شناســایی حوزه هــای آب 
زیر زمینی، هدایت آب های سطحی 
و زیرزمینی، کشف و کنترل نشت و 

ایمنی سدها کاربرد دارد.

لزوم جاری بودن انرژی هســته ای 
به شــکل فناوری در زندگی روزمره 
غیرقابل انکار است. این یعنی استفاده 
صلح آمیز از انــرژی ای که می تواند 
بسیاری از امور ســاده و پیچیده را 
برای انسان تسهیل کند. رهبر انقلاب 

اسلامی نیز روز گذشته در بازدید از 
نمایشگاه دستاوردهای هسته  ای 

بر ضــرورت ســرریز دانش 
هســته  ای در بخش های 

مختلف زندگی مردم 
داشــتند.  تأکید 

فناوری هسته ای 
بدون  شــاید 
بدانیم  آنکــه 
طی ســال های 

باعث  گذشــته 
شده زندگی و رفاه 

مردم کشــور بیشتر 
شود.

190مرکز 
پرتودهی از خدمات 
رادیو دارویی سازمان 

 انرژی هسته ای 
استفاده می کنند

 شیرین کردن
  آب شور

 که از مهم ترین خواسته های 
بخش عظیمی از جمعیت 
کشور است نیز به واسطه 

استفاده از فناوری هسته ای 
ممکن شده است

یک ایزوتوپ برای همه  چیز

»ایزوتــوپ تلوریــوم ۱۳۰« یکی از 
دستاوردهای دانشمندان جوان صنعت 
هسته ای است که با طراحی و ساخت و 
راه اندازی زنجیره مربعی از۲۰ماشین 
سانتریفیوژ به دست آمده است. این 
ایزوتوپ در حوزه پزشکی، داروسازی، 
بخش های صنعتی، زمین شناســی، 
کشاورزی و علوم هســته ای کاربرد 

فراوانی دارد. 

ابزارسازی

طراحی و ساخت ســامانه های ابزار 
دقیق هســته ای یا »رادیو متریک« 
و»چشــمه های صنعتی« به منظور 
کنترل کیفی، تعیین ســطح مواد 
در داخل مخازن، چگالی ســنجی، 
رطوبت ســنجی و ضخامت سنجی 
که در صنایع مختلف کاربرد دارند. 
توانمنــدی در این حــوزه باعث 

صرفه جویی در مصرف ارز می شود.

فناوری جلوگیری از خونریزی

پـــــودر »همــــواسِتاپ« یــا 
»بندآورنده خــون« یکــی دیگر از 
دستاوردهای دانش هسته ای در حوزه 
پزشکی اســت. با همت دانشمندان 
کشــورمان، اکنون ایــران در زمره 
۵کشــور دارای دانش فنی ساخت 
این محصول پزشــکی است که در 
جراحی ها برای جلوگیری از خونریزی 

کاربرد بالایی دارد.

کاربردهای فناوری پلاسما

استفاده از فناوری پلاسما یکی دیگر از 
دستاوردهای صنعت هسته ای است که در 
نمایشگاه ارائه شده بود. فناوری پلاسما 
در تصفیه شیرابه های پسماندهای دارویی 
و پســماندهای بیمارستانی و همچنین 
در تبدیل نفت سنگین به نفت سبک و 
در درمان انواع ســرطان کاربرد دارد. از 
فناوری پلاســما برای درمان زخم های 

مزمن نیز استفاده می شود.

نیروگاه هایی در جنوب و شمال

ساخت نیروگاه های قدرت در سواحل 
جنوبی و شــمالی کشــور، ساخت 
نیروگاه های کوچک و بومی و ســاخت 
مجتمع های آب شیرین کن در بوشهر از 
دستاوردهای دانش هسته ای در حوزه 
انرژی و آب است که در این نمایشگاه، 
توضیحات آن داده شد.آب شیرین کن ها 
در کشــور ما که از کم آبی رنج می برد 

بسیار حیاتی محسوب می شوند.

جلوگیری از خام فروشی

تولید ترکیبات دوتریوم با فرآوری آب 
ســنگین و جلوگیری از خام فروشی 
آن، یکی دیگر از دستاوردهای دانش 
هسته ای اســت که در نمایشگاه ارائه 
شد. از ترکیبات دوتریوم محصولات 
مختلفی بــا کاربــرد در حوزه های 
الکترونیک و سلامت به دست می آید.  
این دســتاوردها ظرفیت صادرات به 

کشورهای دیگر را هم دارند.

 کشاورزی  و امنیت غذایی

امنیت غذایی و کشاورزی، دیگر حوزه ای 
است که دانش هســته ای در آن نقش 
بسزایی دارد و در نمایشگاه دستاوردهای 
آن ارائه شــده بود. در این حوزه، دانش 
هسته ای در ۳بخش »پلاسما، زیستی و 
پرتودهی« به کمک کشاورزی و امنیت 
غذایی آمده اســت. مقابلــه با آفات و 
آفت زدایی مهم تریــن خدمات دانش 

هسته ای در این بخش است.

بومی سازی  صفر تا صد

از دیگر دســتاوردها در حوزه دانش 
هسته ای، بومی سازی  قطعات و تجهیزات 
از معدن تا نیروگاه است. چرخه سوخت 
هســته ای یعنی مراحل اکتشــاف، 
اســتخراج، تولید کیک زرد، فرآوری 
اورانیوم، غنی ســازی،  میله و مجتمع 
ســوخت، مدیریت سوخت هسته ای و 
مدیریت پسماندهای رآکتور همگی با 

دانش بومی هسته ای انجام می شود.

شتاب دهنده الکترواستاتیک 

اســتفاده از دانش هسته ای در بخش 
صنعت و حفاظت از محیط زیســت، 
از دیگر دســتاوردهای این فناوری با 
ارزش بومی اســت. طراحی و ساخت 
سامانه شتاب دهنده »الکترواستاتیک 
الکترون« برای تصفیه پســاب های 
صنعتی و قابل استفاده در صنایع تولید 
لاستیک و صنایع پلیمری موجب تحول 

اساسی در این بخش ها شده است.

اکتشاف در عمق زمین

استفاده از دانش هســته ای در بخش 
معدن و نفت و پتروشیمی و استفاده از آن 
در کشف معادن اورانیوم و کشف چاه های 
نفت با استفاده از ژئوفیزیک هوابرد یکی 
از دستاوردهای علمی مهم است که در 
نمایشگاه ارائه شد. کشورمان قادر است 
با استفاده از ژئوفیزیک هوابرد تا عمق 
۱۵ هزار متری زمین، معادن مختلف و 

چاه های نفت را شناسایی کند.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار


